B) (*jur.*) : 1) *en général* : CARTUL. Bonif. 67 p. 69 (a. 1163) : omnes honores de Guerelag ... tradimus in liberam et -am possessionem et erimus vobis legitimi gueritores de omnibus amparatoribus. *spéc., à propos d'une clause* : STEPH. TORNAC. summa 6 p. 196 : exceptio alia temporalis et dilatoria, alia -a et peremptoria. *appliqué à des personnes* : MON. arch. Neap. V 510 p. 278 (a. 1102) : donavi eidem patri Brunoni ... in servos -os et villanos cum omnibus bonis eorum mobilibus et stabilibus habitis et habendis.

2) *noter les expr.* : edictum -um : EPIST. Hann. 16 p. 38, 4 (c. 1074) : mirari ... satis nequeo, quod toties mihi ... sub edicto -o (*n. ed. pro peremptorio?*) iniungitis, ut ... evagari ... debeam. ius -um : GUILL. PICTAV. gesta I 32 p. 50 : pax convenit ea pactione ... ut ... quasi dono quodam dux iure -o retineret quod Gaufrido Andegavorum comiti abstulerat. *noter la métaph. spir.* : GUILL. S. THEOD. medit. IV 6 : nam cum in paradiso tuo olim me creasses, ipsumque lignum vite in possessionem mihi iuris -i donasses, voluisti vel permisisti. lex -a : DIPL. Henr. II 61 (a. 1004) : predium ... per hoc regale preceptum -a lege tradidimus cum omnibus pertinentiis et utilitatibus suis.

C) (*philos.*) *défini par rapport à l'éternité* : REMIG. comm. Mart. I 7. 11 p. 77, 8-9 : inter -um et eternum hoc distat : -um quippe est quod caret fine et initio sine motu temporis; eternum est quod caret fine et initio, subiacet tamen motui temporis. HUGO S. VICT. didasc. I, VI p. 13, 2 : sunt ... in rebus alia que nec principium habent nec finem, et hec eterna nominantur, alia que principium quidem habent, sed nullo fine clauduntur, et dicuntur -a. BERNARD. SILV. mundi univ. 1, 4, 10 p. 119, 12-14 : quicquid extenditur spatiis, vel annosum vel seculare vel -m vel eternum. Annosum senio, seculare dissolvitur evitate; eterno -um durabilitate concertat ... sed ... ad supremam eternitatis eminentiam non aspirat.

II) (*adj.*; *théol.*) *éternel* : a) *en parlant de Dieu, Père ou Fils* : INSCR. XI-XII s. (CIFM 6 G40) : hic mera -o recinunt altaria Christo. PETR. PICTOR carm. II 3 p. 18, 51 : divina voluntas, / que res -o disponit numine cunctas. b) *du salut* : LIUTG. Greg. 15 p. 79, 20 : ad ingressum regni et -e salutis predestinatus. LUPUS epist. 4, 3 p. 7, 22 (a. 836) : quis non opinetur non exauditos quidem vos ad temporale votum, exauditos autem ad -am salutem. THIETM. 2, 41 : anime eius ad -am salvationem. INSCR. XII s. in. (CIFM 9 A10) : sic datur electis ad celi gaudia vectis / gloria, pax, requies -usque dies. INSCR. a. 1154 (CIFM 12 H4) : concedatur ei sine fine locus requiei / et lux -a sit sine fine sua. *noter l'expr.* -a eternitas : BERNARD. serm. de sanct. (Humbert.) 6 p. 446, 15 : iam obtinet gaudium et letitiam in -as eternitates. *spéc., dans une formule épistolaire* : DIPL. Dan. I 2, 131 (a. 1158-62) : Valdemarus ... omnibus ... -e salutis gaudium. HRABAN. epist. 28 p. 443, 2 (c. 840-42) : Rabanus excellentissimo imperatori Hluterio virtus, vita et salus -a. c) *des peines de l'enfer* : IOH. SCOT. pred. 8, 9 p. 55, 219 : se ipsos consentientesque sibi ad -e mortis interitum merito erroris detrudunt. DIPL. Rodulf. III Burg. 80 p. 228, 12 (a. 997) : anathemathe -o dampnatus infernali cremetur incendio. EPIST. Carth. I Guig. 4, 3 : extra Ecclesiam a morte -a nemo poterit liberari.

III) (*subst.*) **perpetuum**, -i *n. éternité* : VITA Liutg. III 1171 p. 208 : defunctus seculo sed natus -o. *dans l'expr.* in -um (*forme imperpetuum* : CARTUL. S. Mar. Paris. IV 32 [c. 1100]; ACTA episc. Angl. 10 (F.M.R. Ramsey, 1995) 170 p. 129 [a. 1174-86] *et passim*, cf. HLSMA 3, 288.2) : LUPUS epist. 4, 4 p. 7, 29 (a. 836) : quando sententia ... emissa ... differri aliquantulum potest, in -um autem vitari non potest. HRABAN. epist. 4 p. 388, 5 (a. 820) : dilectionem tuam maiestas Christi nunc et in -um conservare dignetur, sancte frater, memorem nostri. BERTHOLD. CONST. annal. p. 283, 16 (a. 1076) : illum dominus apostolicus ... usque ad dignam satisfactionem a membris ecclesie in -um separavit. CARTUL. Karrof. p. 137 (a. 1121) : ab hodierno die in -um. CARTUL. capit. Agath. 9 p. 21 (a. 1122) : quod ipsi illuminent ... unam lampadem, die ac nocte, ante sancti Stephani altare in -um semper.

perpiger, -a, -um [per et piger] *très paresseux* (OSBERN. GLOC. deriv. P XLVIII 12 : -r id est valde piger; cf. ib. p441) : OTLOH. doctr. 12 col. 272^B : quamvis -i nos simus ad hoc speculandum.

perpingo 3. [per et pingo] *peindre* : LUPUS ceroma p. 116, 28 : hoc genus -endi (*v. lect.* pingendi) etiam a Boetio ... commemoratum adhuc suo tempore viguisse dubium non est. SAEW. Terr. Sanct. p. 66, 250 : in muro ... occidentali ... conspicitur imago ipsius dei genitricis -cta [*sed fortasse pro perpulchre picta sec. edit.*]. OSBERN. Dunst. 10 col. 421^B : ut ei stolam sacerdotalem

artificiosa operatione -eret [*sc. matrona*].

perpinguis, -e *très gras* (OSBERN. GLOC. deriv. P LXXII 10 : -is id est valde pinguis; cf. ib. p510. UGUTIO s.v. pinguis : -is, valde pinguis) : LAUR. VERON. bell. Balear. (PL 163) 3 col. 531^D : ceperunt victus ... / -esque boves. ib. 6 col. 559^D : in eo discrimina plura ferentes / sepeque -es his esca fuistis aselli.

perpiso 1. [per et piso] *battre, frapper* : RECEPT. B 39 p. 49 : enula folia non tusa ne -ata superinposita tumorem et dolorem tollit.

perpito 1. [*pour pipito fréq. de pipio?*] *pépier (en parlant de volailles)* : Voc. Brux. Reijn. f. 105 : -are pullorum est. *v. pipiare, pippitare.*

perpius, -a, -um [per et pius] *très clément* : ADEMAR. CABANN. vers. p. 328 : o bone, tende manumque tue / -e, quesumus, Ecclesie. PROSAR. Lemov. 160, 15 p. 177 : tua -a / gratia debita / nostra solvat. TROP. Guelf. 64 p. 108 (X-XI s.) : clari prudentia simus / rite eligendo, quod sit Christo gratum / nostro -o. VITA Meven. (Anal. Boll. 3, 1884) p. 155 : cui -us patrinus admodum flenti amica voce respondit : « Operare, dilecte mi filirole... ».

perplacoe 2. *plaire tout à fait* : GODESC. SAX. div. I p. 146, 14 : veluti placet verbum deus de deo, sic nimirum eadem tibi patris -ebit imago in qua profecto nulla est dissimilitudo. AELR. amic. 3, 364 : mihi certe -ent ista que dicis (cf. ib. 3, 913). OSBERN. GLOC. deriv. B prol. p. 77, 3 : -et, o domina, sophisticus iste loquendi modus. GUIBERT. Nov. pign. sanct. 4 p. 164, 223 : cum plane angeli glorie claritate -eant. IULIAN. VIZELIAC. serm. 23, 396 t. II p. 534 : hoc mihi ... -eret, ut tales iudici traderentur. HIST. Compost. 2, 5, 17 : simulans eius canonicam electionem atque consecrationem sibi -ere. (*à la 3^e pers. du sing., suivi d'une prop.*) *il convient tout à fait* (OSBERN. GLOC. deriv. P LII 16 : -et id est valde placet. cf. ib. p456) : CARTUL. S. Florent. Burdigal. 2 p. 9 (a. 1081) : -et ... quotte spacium terre prefati ecclesie Viviani concessum sit dicere.

1. **perplacidus**, -a, -um [per et placidus] *très calme* : HERIG. Ursm. 1, 292 p. 188 : cum iam -us ... somnus inriget artus. CARM. var. III C 1, 10 : sic, sic -os fac, qui sunt nempe rebelles.

2. **perplacidus**, -a, -um *v. perplacitus.*

perplacitus, -a, -um [per et placitus] *forme perplacidus* : NITHARD. hist. 4, 3. *qui plaît, très agréable* : NITHARD. hist. 4, 3 p. 43, 17 : quod cum L. et K. audissent, et illis plebique ... -dum esset. FROUM. carm. 3, 4 : huius et officium gessit pastoris opimum / -um Domino, fratribus et populo. CARM. Cantabr. II (B) 2, 2 : terrigene bene nunc laudent, ut concedet, alnum / vocibus excelsis sic sibi -is. PROSAR. Lemov. 242, 6^B p. 260 : hec enim sacra / vestigia / redemptori / pio -a. CHRON. Thietm. 6, 8 p. 283, 24 : cunctis -am ... quietem / infesti martis mutabant asperitate.

perplane *adv.* [perplanus] *très clairement* : IOH. SCOT.

divis. nat. III p. 134 : hec mihi -e suasa sunt. ib. III p. 184 : -e convenerat quia ratio approbabat.

perplano 1. [per et plano] *expliquer* : IOH. SCOT. carm. 22, 13 p. 549 : magni Gregorii -ans dicta remota.

perplanus, -a, -um 1) *d'une chose concrète* : a) très plat, très lisse : SIGEBERT. GEMBL. Theb. 2, 173 p. 75 : hic in recessu naturalique recessu / pasuus irriguus -us opacus amenus / cespitè non grandis ager ubere fertilis amnis / caelitus offertur sanctis propriusque dicatur. ANSELM. MOG. Adalb. 221 p. 575 : colla quibus cum pectoribus -a fuerunt. RICHARD. S. VICT. expos. tabern. 1, 8 col. 217^C : ut ... superficies utrinque -a reddatur. b) *très praticable* : PAPIAS* f. 172va : pervium, iter facillimum, -um.